
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Attività gratuita di sfalcio dell’area retrostante la UOT Lazio Nord sede di Viterbo – Presa d’atto 
recesso Sig. Domenico Colonna - Autorizzazione Sig. Luigi Ginebri



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO
che con nota del 25 luglio 2023, acquisita agli atti con numero di protocollo 
5356/2023, il Sig. Domenico Colonna ha fatto istanza di poter effettuare, a titolo 
gratuito, lo sfalcio dell’area retrostante la UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, delle 
dimensioni di 1 ettaro circa;

che nella nota sopra citata è stato richiesto di svolgere tale attività durante tutto il 
periodo 2023/2027, fatte salve eventuali opzioni di recesso;

che con determina dirigenziale 146/23 il Sig. Colonna è stato autorizzato a svolgere, 
a titolo gratuito, lo sfalcio ed il conseguente smaltimento del manto erboso, 
nell’area retrostante la UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, delle dimensioni di circa 
1 ettaro fino al 2027;

DATO ATTO
che con nota prot. 2569/25 del 27 marzo 2025 il Sig. Colonna ha formulato istanza 
di recesso dall’accordo contrattuale per motivi personali;

DATO ATTO
che con e-mail 3372/25 del 22 aprile 2025 il Sig. Luigi Ginebri ha fatto istanza di 
poter effettuare, a titolo gratuito, lo sfalcio dell’area retrostante la UOT Lazio Nord, 
sede di Viterbo, delle dimensioni di 1 ettaro circa;

che con nota prot. 3414/25 del 23 aprile 2025, il Responsabile della UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, che gestisce la manutenzione del verde dell’Istituto, ha 
autorizzato il richiedente ad effettuare, a titolo gratuito, lo sfalcio e il conseguente 
smaltimento del manto erboso nell’area retrostante la UOT Lazio Nord, sede di 
Viterbo;

che tale attività, sarà svolta per il periodo 2025/2027, salvo eventuale opzione di 
recesso;

che nella nota da ultimo richiamata l’Istituto ha fatto presente di manlevare l’Ente, 
nel modo più ampio a qualsiasi titolo da ogni obbligazione di corrispondere 
compensi di alcun genere a titolo di risarcimento danni, indennizzi, rimborsi, etc che 
possano eventualmente derivare dai lavori oggetto del presente atto;

che, al fine di assicurare il rispetto della normativa in materia di sicurezza, alla nota 
trasmessa al Sig. Ginebri sono stati allegati i seguenti documenti:

 il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze;
 il Documento di Valutazione per i Rischi per Attività Omogenee, (nel quale 

sono contenute le misure di prevenzione e protezione relative alla gestione del 
verde e delle attività correlate);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 le Istruzioni di Lavoro “Accesso e Ospitalità in Sicurezza presso l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri”,

DETERMINA

1. di prendere atto dell’istanza di recesso formulata dal Sig. Domenico Colonna per lo sfalcio 
dell’area retrostante la UOT Lazio Nord, sede di Viterbo, delle dimensioni di 1 ettaro circa, 
autorizzando il recesso da parte del Sig. Colonna;

2. di autorizzare il Sig. Luigi Ginebri ad effettuare presso lo scrivente Istituto, a titolo gratuito, lo 
sfalcio ed il conseguente smaltimento del manto erboso, nell’area retrostante la UOT Lazio Nord, 
sede di Viterbo, delle dimensioni di circa 1 ettaro;

2. di prendere atto che l’autorizzazione è da ritenersi operante per le annualità 2025/2027, salvo 
eventuale opzione di recesso da ciascuna delle parti;

3. di prendere atto che l’Istituto manleva l’Ente nel modo più ampio a qualsiasi titolo da ogni 
obbligazione di corrispondere compensi di alcun genere a titolo di risarcimento danni, indennizzi, 
rimborsi, etc derivanti dalle lavorazioni di cui sopra;

4. di dare atto che il servizio di cui trattasi non comporta alcun impegno di spesa, essendo svolto dal 
Sig. Luigi Ginebri a titolo gratuito;

5. di dare atto che i documenti citati sono detenuti agli atti.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

     Dott. Carlo Cipriani  Dott. Carlo Cipriani

Il Dirigente 
     Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-04-30T10:59:47+0000


		2025-05-02T07:36:43+0000




